Муниципальное казенное учреждение
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ КАРГАСОКСКОГО РАЙОН

ПРИКАЗ № 2
по основной деятельности

Об утверждении  формы соглашения о мерах
по социально-экономическому развитию и
оздоровлению муниципальных финансов

					                                                           29 января 2020 г.

Во исполнение постановления Администрации Томской области от 24.01.2020 №25а

приказываю:

1. Утвердить  прилагаемую  форму соглашения  о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов (Соглашение).
2. Ведущему специалисту по бюджету Каяловой С.Н. обеспечить:
- заключение Соглашений с Главами Администраций сельских поселений на 2020 год в соответствии с установленной формой до 1.03.2020 года;
- разработку и доведение до Администраций сельских поселений формы отчетов о выполнении условий Соглашения;
-  мониторинг соблюдения Администрациями сельских поселений условий заключенного  Соглашения.

Начальник									Т.В. Андрейчук

Ознакомлена :

Приложение
к приказу
Управления  финансов АКР
от 29 января 2020 года N 2

[bookmark: P32]
СОГЛАШЕНИЕ №___
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов  ___________________________сельского поселения

    с. Каргасок                                                                                    «      »   2020 года

Муниципальное казенное учреждение Управление финансов Администрации Каргасокского района (Управление финансов АКР) в лице начальника___________________________, действующего на основании Положения об Управлении финансов АКР, с одной стороны,  и Администрация муниципального образования __________________________ сельского поселения в лице Главы  _____________________ сельского поселения ____________________________, действующего на основании  Устава муниципального образования «_____________________ сельское поселение», с  другой   стороны,   далее  именуемые «Стороны», в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 24.01.2020 №25а заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение предусматривает дополнительные меры по осуществлению совместных действий Управления финансов АКР и Администрации муниципального образования «_____________________ сельское поселение» по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов.

2. Общие положения

2.1. При исполнении настоящего Соглашения стороны руководствуются:
-Бюджетным кодексом Российской Федерации;
-Законом Томской области от 13 августа 2007 года № 170-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Томской области»;
-иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области и Каргасокского района.
2.2. Межбюджетные трансферты из районного бюджета предоставляются муниципальному образованию в соответствии с решением Думы Каргасокского района о районном бюджете на условиях настоящего Соглашения.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация ________________________ сельского поселения обязана обеспечить:
1) соблюдение установленных статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации размеров резервных фондов Администрации  сельского поселения;
 2) неустановление в текущем финансовом году расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Томской области к полномочиям поселений;
	3)  недопущение образования просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения;

4) соблюдение установленных Администрацией Томской области нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления поселений, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Администрации _____________________ поселения;
5)  утверждение (внесение изменений) до 1 мая текущего финансового года плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включающего мероприятия, направленные на рост доходов и на оптимизацию расходов местного бюджета, и обеспечение его реализации;
6) темп роста налоговых и неналоговых доходов поселения по итогам исполнения местного бюджета за текущий финансовый год по сравнению с уровнем исполнения за отчетный финансовый год в сопоставимых условиях в размере не менее  ____%;
7)   снижение задолженности по неналоговым доходам бюджета поселения;
8)  проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления поселения, и представление ее результатов в Управление финансов АКР  до 25 апреля текущего финансового года за предшествующий отчетному году финансовый год, до 20 июля текущего финансового года за отчетный финансовый год;
9)  направление в Управление финансов АКР ежеквартально, в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (до 1 февраля – за отчетный финансовый год), отчета об исполнении обязательств по формам, установленным Управлением финансов АКР.
3.2.  Управление финансов АКР:
1) обеспечивает перечисление в бюджет _____________________ сельского поселения межбюджетных трансфертов в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью районного бюджета;
2) рассматривает документы, представляемые Администрацией ____________ сельского поселения, на предмет исполнения обязательств поселений, возникших из настоящего Соглашения;
3) рассматривает обращения органов местного самоуправления _____________________ поселения о выделении дополнительной финансовой помощи из районного бюджета в соответствии с  результатами выполнения обязательств, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

4. Ответственность Сторон

4.1 Несоблюдение сроков заключения настоящего Соглашения на текущий финансовый  год со стороны Администрации _______________поселения влечет сокращение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджету __________________ сельского поселения на текущий финансовый год в размере 1 процента дотации, предусмотренной на текущий финансовый год, осуществляемое путем внесения изменений в распределение дотаций, утвержденное решением Думы Каргасокского района на текущий финансовый год и плановый период.

[bookmark: _GoBack] 4.2 Невыполнение обязательства, предусмотренного подпунктом 6 пункта 3.1 настоящего Соглашения, поселением, у которого в течение двух последних отчетных финансовых лет прогнозные показатели налоговых и неналоговых
доходов бюджета поселения превышают показатели фактического исполнения бюджета поселения по итогам отчетного финансового года более чем на 10
процентов, влечет сокращение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на текущий финансовый год, осуществляемое путем внесения изменений в распределение дотаций, утвержденное решением Думы Каргасокского района на текущий финансовый год и плановый период, в размере 1 процента объема дотации, предусмотренной на текущий финансовый год, но не более 1 процента налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения по данным годового отчета об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год.
4.3 При невыполнении обязательств, предусмотренных остальными подпунктами (кроме подпункта 6) пункта 3.1 настоящего Соглашения Глава _________________ сельского поселения обязан  применить меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской  Федерации к должностным лицам Администрации ___________________ сельского поселения, чьи действия (бездействие) привели к нарушению указанного обязательства.
4.4  Случаи освобождения от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по данному Соглашению:
- для Главы поселения - прекращение в текущем году полномочий Главы ____________________сельского поселения, подписавшего Соглашение, и избрание (назначение) в том же году другого лица Главой __________________сельского поселения (временно исполняющим обязанности Главы ______________сельского поселения);
- возникновение обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных ситуаций), препятствующих выполнению поселением таких обязательств.

5. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение действует со дня его заключения до полного исполнения обязательств .

6. Заключительные положения

Настоящее Соглашение составлено   в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Адреса и подписи сторон:

	Администрация муниципального образо-
вания «__________ сельское поселение»
Адрес:

	Управление финансов АКР
Адрес: 636200, Томская область,
Каргасокский район, с. Каргасок,
ул. Пушкина, д.31

Глава __________ сельского поселения

__________________

Начальник

____________________

	М. П.                             Ф.И.О.

	М. П.                        Ф.И.О.